
Ansøgning til Gearingspuljen, Ringkøbing-Skjern kommune  

                                                                                                               Vorgod-Barde, den 30/11-2023    

Ansøgning til Ringkøbing-Skjern kommunes ”Gearingspulje” og/eller 
anden relevant pulje.  
Projekt ”Vorgod træbro, genetablering af mølledam/ny 
gangsti/boardwalk og kombineret bålhus/shelter”. 
 
Ansøger: 
Vorgod-Barde Borgerforening, Aadalsvej 27, 6920 Videbæk 

Mail: aljg@sagro.dk / karsten.birkebaek.sorensen@gmail.com 

Kontaktperson: Lene Grønbæk/Karsten Sørensen (formand) 
Telefon: 22149036/23828220 
 
Indhold og formål:   
Formålet er at skabe endnu et rekreativt område, fremme de nære naturoplevelser ved 
Vorgod-Barde og derved styrke mulighederne for udeundervisning, motion og 
udflugtsmuligheder i det fri nær byen, som er i befolkningsmæssig vækst, med et stigende 
antal tilflyttere. Projektet skal derved understøtte de nuværende aktiviteter og 
udviklingstiltag i vores område.   
Vorgod-Barde skole, SFO, naturbørnehaven Blomstergården, dagplejere og hal er i 
gåafstand til dette skønne bynære område. Derfor er det oplagt at bruge stedet til at 
udvikle ikke mindst børnenes naturidentitet- og forståelse, bl.a. ved at give dem en viden 
om livet i og ved åen, både flora og fauna. 
Derved skærpes deres sanser med et ”naturlaboratorium” og læringsmiljø midt ude i 
naturen. Her kan de fx lære om biodiversitet, og alt hvad der kommer ind under temaerne 
”natur, udeliv og science”.  
Stedet kan supplere og understøtte aktiviteterne ved de allerede eksisterende stier i 
området og den nye udeskole, der er under etablering i forbindelse med Vorgod-Barde 
Skolespor - en del af det landsdækkende SPOR-projekt: www.spor.dk.  
Disse stier blev i 2023, ud over skolebørn, lokalbefolkningen, flittigt benyttet af forskellige 
afdelinger under Dansk Vandrerlaug.  Projektet indeholder flere elementer, fx ved at det vil 
kunne:  
Motivere til et aktivt natur- og friluftsliv – både til hverdag, i weekend og ferier 
Fokusere på alsidig personlig udvikling gn. krops- og naturdannelse og motion i det fri 
Styrke mental sundhed og give fordybelsesområder i naturen 
Fremme de nære naturoplevelser tæt på byen 
Formidle landskaber og kulturhistorie i naturen 
 
Beskrivelse af projektets aktiviteter: 
Planen er at etablere en ny bro samt gang- og cykelsti ved og over Vorgod Å i området 
ved Vorgodvej 25. I projektet indgår således både etablering af en ny buet bro over 
Vorgod Å som erstatning for den gamle, som er en sporvognsbro ”importeret fra Århus” i 
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50´erne (vil blive forsøgt genanvendt i forbindelse med projektet), opgravning af tidligere 
mølledam (se vedhæftede foto) og gøre området mere tilgængeligt for offentligheden i 
form af en ny gang-/cykelsti på ca. 300 meter (se vedhæftet skitsetegning) samt et 
kombineret bålhus/shelter ved Vorgod Lejrplads. I sammenhæng med øvrige tiltag i 
området vil dette bla. understøtte Vorgod Bardes øvrige motionstilbud og stisystemer, se 
også:  www.vorgodbardeborger.dk , https://vimeo.com/769029152  og Vorgod-Barde 
Skolespor: www.spor.dk/vorgod-barde   

Sidstnævnte blev indviet i 2022 i samarbejde med bl.a. SPOR-sekretariatet, 
borgerforeningen, børnehaven, Vorgod-Barde Skole, Ringkøbing-Skjern kommune, 
Ringkøbing-Skjern Museum, lodsejeren og frivillige sammen med skolens ca. 170 elever 
og lærere. Sporet er offentlig tilgængeligt for alle og indeholder mange fascinerende 
historier om, hvordan mennesker i årtusinde har levet i og af naturen. Se mere om sporet 
og indvielsen her: Skolespor skal trække undervisning udendørs: Fordelene er mange | TV 
MIDTVEST 
 
I 2023 blev sporet en del af det landsdækkende ”Vilde spiselige spor” - se www.vildmad.dk 
- og der har været arrangeret udendørsaktiviteter for skolebørn i egekrattet for 5. og 6. 
klasse med klatring i træer, botanisering og kanoroning på Abild og Vorgod Å. Her sejlede 
de fra skolesporet og ”hjem” til kanobroen nær Vorgod-Barde skole, sammen med 
lærer/skoleleder   og faciliteret TeamNord og natursara.dk.  
Den gamle bro har også tidligere fungeret som en kommunal skolesti for områdets børn og 
den har i mange år været benyttet dagligt af Vorgod-Bardes børn, borgere, lystfiskere mv.  
Håbet er at den kan renoveres og anvendes som en del af det nye stisystem. 
Den nye bro og gangstien vil kunne binde et stort område øst og vest for Vorgod Å 
sammen og give mulighed for gående, løbende og cyklister at færdes sikkert og med tur 
fra omkring 4 km til 10 km.  Dette aktualiseres af Vejdirektoratets kommende udbygning af 
hovedvej rute 15 til en 2+1 vej.  Håbet er at dette projekt kan ses i en sammenhæng 
hermed og på sigt give bedre muligheder for at den bløde trafik, herunder især 
børnehavebørn, dagplejebørn og skolebørn, kan færdes sikkert i naturen i nærområdet, 
også på tværs af hovedvejen fra syd til nord. Derved kan stien kobles direkte sammen 
med Vorgod-Barde Skolespor og den nye udeskole med 2 store hytter/shelters, som er 
under etablering nord for hovedvejen (rute 15). Desuden er planen at koble stedet 
sammen madpakkehus, toilet, forhindringsbane og det nye insekthotel i Barde samt at 
opføre et nyt shelter/bålhus ved Vorgod Lejrplads, hvor der er en primitiv lejrplads, ejet af 
Ringkøbing-Skjern kommune. Her er ligeledes toilet og en bro langs Vorgod Å, hvorfra det 
er muligt at sejle i kano, se også:  
https://vorgodbardeborger.dk/index.php/lejrpladser-og-turforslag-2 

Ønsket er at føre stien – se skitsetegningen - uden om den privat ejede Møllegaard samt 
at genetablere den gamle mølledam fra 1876 (se vedhæftet gammelt foto).  
Området har en stor natur- og kulturhistorisk værdi omgivet af mange gravhøje fra både 
stenalder, bronze- og jernalder. Det er også et godt fiskevand med enestående mulighed 
for at fange den berømte ¨Skjern-å-laks”, aborre, gedder m.v. Tanken er at det med tiden 
kan blive en del af ”Ålandet”, hvor visionen er at gøre det muligt i videst muligt omfang at 
gå, cykle og sejle langs Skjern Å og dets vandopland, som omfatter otte vest- og østjyske 
kommuner.  Herunder Ringkøbing-Skjern kommune, som den geografisk største midt i 
”Naturens Rige”. 
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Bæredygtighed vil blive indtænkt i alle projektets dele, herunder fx certificeret træ, 
genbrugsmaterialer, afskaffelsen af opgravet jord og etablering af led-lys med solceller 
langs stien. 
 

Beskrivelse af de forventede resultater: 
Ved at udnytte de stedbundne værdier og naturens skønhed ved Vorgod å øges den 
fysiske og mentale sundhed, både i forbindelse med motion, ophold og udeundervisning. 
Ved at færdes her kan kendskabet til landskabet øges og dermed give en større forståelse 
for vigtigheden af biodiversitet samt respekt for naturens værdier, både når det gælder 
flora og fauna. Der er i lokalsamfundet et stort sammenhold og virkelyst med samarbejde 
på tværs af foreninger, institutioner, virksomheder, frivillige og ildsjæle. Det viser sig bl.a. 
gennem mange sportsaktiviteter i hallen, på sportspladser, cykelklub, events i hallen og i 
sportsugen. Der er desuden etableret et nyt flot sundhedshus med læger, sygeplejersker, 
psykologer og ergoterapeut, drevet fra af lokale ildsjæle og foreninger støttet af stat, 
kommune og indsamling af midler fra lokalbefolkningen. Som en slags synergieffekt er 
seneste skud på stammen, etablering af en ny discgolfbane og i efteråret et af de første og 
største insekthoteller i regi af Landbrugslotteriets nyeste landsdækkende 
insekthotelkampagne, begge dele i gåafstand tæt på Vorgodvej 25.   
Dette samarbejde på kryds og tværs har således givet tydelige resultater, til gavn for både 
lokalområdet, kommunen, turismen og hele regionen. Dette projekt vil også komme rigtig 
mange til gode, med unikke naturoplevelser, og samtidig bidrage til en yderligere styrkelse 
af udeundervisningen samt fællesskabet på tværs af foreninger, virksomheder, frivillige og 
lokale ildsjæle.  
Derved vil vi samtidig også kunne tiltrække flere tilflyttere til området/kommunen.  

Projektets primære målgruppe: 
Målgrupperne er, ud over børnene, jævnfør ovenfor, alle naturelskere og motionister i alle 
aldre. Det gælder vandrere, roere, cyklister, lystfiskere, ryttere, kano- og kajak, botanikere 
m.v. Området benyttes allerede af fx turister og mountainbikecyklister fra hele landet og 
har tæt ved en ny anerkendt discgolfbane, som i 2023 afholdt De danske 
amatørmesterskaber med DM-camp og turneringscenter i Vorgod. Projektet vil bidrage til 
endnu flere natur- og kulturoplevelser i området. Det vil så vidt muligt tage højde for at 
både ældre og handicappede kan færdes på stierne, nær å, eng og sø. Der vil så vidt 
muligt blive taget højde for at ældre og handicappede kan færdes på stierne ved å og 
mølledam.  

Det ansøgte beløb:  
250.000 kr. 

Budget: 
Det forventede budget er på ca. 2.500.000 kr. 

Tidligere modtaget støtte fra: 
Der er i november måned 2023 bevilget 100.000 kr. fra Norlyses vækstpulje. 
Der planlægges ligeledes at ansøge om støtte fra bl.a. Nordea fonden (har netop) sendt 
ansøgning om 1 mio. kr. af ”Her-gror-vi-pulje”, Friluftsrådet og Lokale- og anlægsfonden. 
Organisering: 
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I projektgruppen sidder de berørte lodsejere, borgerforeningen, frivillige samt en 
repræsentant fra Ringkøbing-Skjern kommune. Desuden inddrages skole, SFO og 
børnehave  med input til gode og sikre opholdsfaciliteter, udeundervisningsmetoder o.lign.  


